
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-91

L'anno 2017 il giorno 14 del mese di Settembre il sottoscritto ing. Roberto Innocentini, in  
qualità  di  dirigente  del  Settore  Opere  Pubbliche  C,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

ESTENSIONE DELL’INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING. MARCO TACCINI PER LA 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  ARCHITETTONICA  E  IMPIANTISTICA, 
DELL’INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ PRESSO IL TEATRO 
ALTROVE IN PIAZZETTA CAMBIASO N.1. 
CUP B34H15003070004 - CIG Z92189D8AD - GULP 16099.

Adottata il 14/09/2017
Esecutiva dal 15/09/2017

14/09/2017 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-91

OGGETTO ESTENSIONE DELL’INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING. MARCO TACCINI 
PER  LA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  ARCHITETTONICA  E  IMPIANTISTICA, 
DELL’INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ PRESSO IL TEATRO 
ALTROVE IN PIAZZETTA CAMBIASO N.1. 
CUP B34H15003070004 - CIG Z92189D8AD - GULP 16099.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con deliberazione G.C. N° 331 del 23/12/2015 è stato approvato il progetto preliminare – 
definitivo, ed il relativo quadro economico, per il miglioramento dell’accessibilità presso il teatro 
Altrove in piazzetta Cambiaso n.1 a Genova;

- che con determinazione dirigenziale n.2015/176.3.0/123 del 29/12/2015 è stato approvato il 
sub-impegno della spesa per detto intervento;

-  che  l’esecuzione  dei  lavori  è  necessario  procedere  alla  redazione  della  progettazione 
esecutiva;

- che per tale progettazione esecutiva, con determinazione dirigenziale n. 2016/176.3.0/7 del 
23/02/2016,  è  stato  affidato  all’ing.  Marco  Taccini  apposito  incarico  professionale  per  la 
progettazione degli impianti  tecnologici  e la relazione di prime indicazione per la progettazione 
antincendio in funzione di future necessità;

-  che,  successivamente,  in  particolare  per  tale  progettazione  impianti,  è  si  è  evidenziata  la 
necessità  di  provvedere  preliminarmente  alla  progettazione  di  prevenzione  incendi  per  tutta  la 
struttura teatrale;

-  che  per  tale  progettazione,  con  determinazione  dirigenziale  n.  2016/176.3.0/41  del 
14/06/2016, si esteso l’incarico prima citato all’ing. Marco Taccini;

-  che,  definita  anche  la  progettazione  di  prevenzione  incendi,  è  necessario  procedere  alla 
redazione della progettazione esecutiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  per  tale  progettazione,  si  è  ritenuto  opportuno  estendere  l’incarico  dell’ing.  Marco 
Taccini;

- che per l’espletamento del suddetto incarico, nel rispetto dei principi di cui al comma 2, lett.  
a), dell’art. 36 del D.Lgs. 19.04.2016 n. 50, è stato contattato l’ing. Marco Taccini, professionista 
già di fiducia della civica amministrazione, che con la firma dello schema di disciplinare allegato al 
presente provvedimento, si è impegnato ad assumere detto incarico, per un importo complessivo di 
Euro 8.881,60, di cui Euro 7.000,00 per onorario -compreso spese forfetizzate-, Euro 280,00 per 
oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 1.601,60 per IVA al 22%;

- che la spesa necessaria  può trovare copertura nella  quota spese tecniche di cui al  quadro 
economico approvato;

-  che  l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs. 
50/2016 ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti necessari in capo al professionista.

Visti gli articoli 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016.
Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192, del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune.
Visto gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1) di procedere all’estensione, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett a), del D.Lgs. 50/2016, per le 
motivazioni espresse nelle premesse, degli incarichi già affidati con determinazioni dirigenziali n. 
2016/176.3.0/7  del  23/02/2016  e  n.  2016/176.3.0/41  del  14/06/2016,  per  la  redazione  della 
progettazione esecutiva dell’intervento di miglioramento dell’accessibilità presso il teatro Altrove in 
piazzetta Cambiaso n.1 a Genova, all’ing.  Marco Taccini – C.F. TCCMRC64S30D969Z – Part. 
IVA 03557710104, con studio in Genova, Via Assarotti n. 10/10 – 16122, iscritto all'Ordine degli  
Ingegneri della provincia di Genova al n° 6310 (Cod. Benf. 39458);
 
2)  di  approvare  l’allegato  schema  di  disciplinare  d’incarico  sottoscritto  dal  Professionista  ing. 
Marco Taccini allegato quale parte integrante al presente provvedimento, che prevede, un onorario 
complessivo di Euro 8.881,60, di cui Euro 7.000,00 per onorario, compreso spese forfetizzate, Euro 
280,00 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 1.601,60 per IVA al 22%;

3)  di  dare  mandato  alla  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Settore  Opere  Pubbliche  C  per  la  diretta  
liquidazione delle parcelle e delle fatture emesse dal Professionista, mediante atti di liquidazione 
digitale  secondo  le  modalità  dell’allegato  disciplinare  d’incarico,  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 8.881,60, al capitolo 70563 c.d.c. 326.8.04 
“Patrimonio e Demanio – Ristrutturazione e Ampliamento” del Bilancio 2017 – P.d.C. 2.2.1.9.999 – 
Crono 2015/321, mediante riduzione dell’IMPE 2017/5447 ed emissione nuovo IMPE 2017/9205;
  
5) di dare atto che la spesa di Euro 8.881,60 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
a Bilancio 2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento per il 
conferimento degli incarichi, approvato con deliberazione di G.C. n. 250/2007 e successivamente 
con deliberazione G.C. 162/30.04.2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui 
all’art. 1, comma 4, lett. a del Regolamento medesimo ed in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 (art.36, comma 2 lett.a);

7) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art. 1, c. 173, della legge n° 266/2005 
(Finanziaria 2006);

8) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art  32 comma 7,  D.Lgs. 
50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo al professionista affidatario;

9) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche C agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto  consequenziali  al disciplinare d’incarico di cui al  precedente punto 2) in conformità  a 
quanto  previsto dal  vigente  Regolamento  della  C.A.  in  materia  di  acquisizione  in  economia  di 
servizi demandato al competente ufficio dell’Area Tecnica per la registrazione degli atti stessi in 
adempimento alla  comunicazione  della  Direzione Stazione Unica Appaltante  e Servizi  Generali 
3666039 in data 05/12/2014;
 
10)  dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico,  amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL)

11)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
(in caso di procedure di gara - ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 -) e art. 6 bis L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento e stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

  
Il Dirigente

Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-91
AD OGGETTO 
ESTENSIONE DELL’INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING. MARCO TACCINI PER LA 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  ARCHITETTONICA  E  IMPIANTISTICA, 
DELL’INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ PRESSO IL TEATRO 
ALTROVE IN PIAZZETTA CAMBIASO N.1.  CUP B34H15003070004 - CIG Z92189D8AD - 
GULP 16099.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















